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SUNU 

Bu çalışmada öncelikle liderlik kavramı kuramsal boyutta 
ele alınmış, yeri geldikçe de uygulamalardan örnekler veril-
miştir. Liderlik konusu işlendikten sonra yöneticilerle öğret-
menlerin ilişkileri yine liderlik bağlamında incelenmiştir. Ön-
ce öğretmen liderliği konusu kuramsal düzeyde açıklanmış, 
daha sonra, öğretmenlerin sınıf düzeyinde, okul ve toplum 
düzeyinde gösterdikleri liderlik davranışları ve sorunları tartı-
şılmıştır. Araştırmanın teorik bölümlerinden sonra uygulamalı 
bir çalışma yapılmış, bu bağlamda, ilköğretim okullarında 
çalışan öğretmen ve yöneticilerle görüşmeler yapılarak önemli 
tespitlere ulaşılmıştır. Araştırmanın son bölümünde, ayrıntılı 
sonuçlar ortaya konulmuş ve ulaşılan sonuçlara dayanarak 
öneriler geliştirilmiştir.  

Liderlik, bir grubu motive ederek onları belirli amaçlar et-
rafında toplayabilme ve bu amaçları birlikte gerçekleştirebilme 
yeterliliğidir. Liderlerin vizyonerlik, isteklilik, güven verme, 
benimsenme, cesaretlilik, soğukkanlılık, risk alma, uzmanlık 
gibi niteliklere sahip olmaları gerekir. Öğretmen liderliği, öğ-
retmenin sınıfta ve okulda formal ve informal eğitimsel etkinlik 
ve süreçlerde istekli görevler üstlenme, çevresini etkileme, mes-
lektaşlarının gelişimine destek olma ve güven oluşturma yeterli-
liğidir. Öğretmen liderliğinde vizyon, yapı, zaman ve beceriler 
temel koşullardandır. Yeni okul modellerinde hem öğretmen-
lere hem de müdürlere liderlik becerilerini gösterebilmeleri 
yönünde olanaklar sağlanması önerilmektedir. Öğretmene 
yapılacak destek yöntemleri arasında okul müdürünün etkisi 
dikkat çekici boyutta önemlidir. Öğretmenler büyük ölçüde, 
okul çaplı olmayan, yöneticilerce istenen ve sınıf merkezli dav-
ranışlar göstermektedir. Öğretmenlerin çoğunun, kendilerinin 
öncülük ettiği, değişime önayak olabilecek, sınıf dışına da taşan 
bağımsız projeler şeklinde etkinlikler sergilemedikleri; akade-
mik düzeyde eğitim politikaları oluşturma, öneriler geliştirme 
ve eğitim araştırmaları yapma şeklindeki becerileri ortaya ko-
yamadıkları anlaşılmaktadır.  
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Girişimci ve lider öğretmenlik davranışlarının okullarda 
gösterilmesi için, öncelikle, öğretmen yetiştirme programları-
nın, topluma hizmet üreten ve liderlik yapacak öğretmenlerin 
yetiştirilmesi yönünde zenginleştirilmesi gerekir. Bağımsız 
düşünebilen, yeni projeler üretebilen ve vizyoner bakış açısına 
sahip, öğrencileri ve çevresini etkileyebilen öğretmenlerin 
hazırlanması yönünde öğretmen yetiştirme program ve ortam-
larının güçlendirilmesi de gerekmektedir. Okullarda öğret-
menlere, program geliştirme, vizyon oluşturma, okul ve top-
lum projeleri hazırlama ve yapılanlara katılma ortamları su-
nulmalı, kendilerini geliştirmeleri için yönetim desteği sağlan-
malıdır. Öğretmenlerin lider davranışlar gösterme engellerin-
den kaynaklanan yetersiz okul ortamlarının geliştirilmesi, aile-
lerin eğitilmesi, öğrenci ve öğretmen değerlendirmelerindeki 
yetersizliklerin giderilmesi gibi çalışmalara yer verilmelidir. 

Alanında derli toplu ilk çalışmalar arasında bulunan bu 
kitabın, öğretmenlere, öğretmen adaylarına ve eğitim öğre-
timle ilgilenen herkese yararlı olacağını düşünüyorum. Özel-
likle sınıf yönetimi, yönetim, liderlik ve topluma hizmet uygu-
lamaları derslerinde kaynak eser olarak değerlendirilebilecek-
tir. Öğretmeniyle, yöneticisiyle, öğrencisiyle, velisi ve tüm 
toplum üyeleriyle, sürekli olarak öğrenmenin ve gelişmenin 
yaşamın merkezine alınması en büyük dileğimdir. Sevgi, saygı 
ve öğrenme (öğretmenlik) heyecanını sürekli koruyan ve bunu 
öğrencilerine içtenlikle yansıtabilen lider öğretmenlerin varlı-
ğı en büyük mutluluk kaynaklarımdan birini oluşturmaktadır. 
Her konuda olduğu gibi bu çalışmada da okuyucularımın ya-
pıcı eleştirilerini bekliyor, sevgi ve saygılarımı sunuyorum. 

Prof. Dr. Niyazi CAN 
                                                         Mart 2013 

KAHRAMANMARAŞ 
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LİDERLİK VE EĞİTİM ÖRGÜTLERİ 

Giriş 

Đnsanlar yaşantılarının önemli bir bölümünü farklı amaç-
ları bulunan örgüt ortamlarında geçirirler. Đnsanın her etkinli-
ği bir örgüt içinde geçmektedir, denebilir. Örgütleri, insan, 
çevre, teknoloji ve insanların bireysel ve görevsel ilişkilerini 
düzenleyen yapı ve süreçlerden oluşan bir bileşim olarak 
görmek mümkündür. Örgütler incelenirken, örgütsel yapıları 
işletme süreci olan yönetim kavramı ile örgütlerde çalışanları 
etkileme işlevleri bulunan liderlik kavramı da incelenmekte-
dir. 

Liderlik kavramı, daha çok örgütsel ve yönetsel eylemler 
için söz konusu olan lider ve onu izleyenlerin birbirlerini kar-
şılıklı olarak etkilenmesi biçiminde yaşanan karmaşık bir sü-
reci çağrıştırır. Liderden planlama, karar verme, iletişim, 
kontrol ve yöneltme faaliyetlerinde etkili olmasından öte, 
bütün bu faaliyetlerde sorumluluklar üstlenmesi ve bu sorum-
lulukları yerine getirmesi beklenir. Liderlik, örgütlerde etkin-
lik, yönetim, etkililik güç ve otorite anlamlarında da kullanıl-
maktadır. Çalışanların örgütün ilke ve kurallarına uymaları ve 
örgüt amaçlarına hizmet etmeleri beklenir. Bu da güç ve oto-
riteyle sağlanır. Liderler, iki veya daha fazla sayıda insanın 
oluşturduğu çeşitli gruplarda gözlenir. Grup üyelerini etkile-
yerek belirlenen amaçları gerçekleştirmek üzere onları hare-
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kete geçiren liderlik gücüdür. Liderler genelde güç ve otorite 
sahibi kişiler olarak bilinmektedir. Bir liderin, grubunun üye-
lerinin beğenisini kazanmış, onları etkileyebilen, kimi zaman 
da yönetim konumunda görev yapan kişi olduğu bilinen bir 
olgudur. Bütün örgütler varlıklarını etkili biçimde sürdürme 
çabası gösterirler. Örgütler yaşatılmaya çalışılırken yönetim 
etkinliklerinden büyük ölçüde yararlanılır. Örgütlerin sürekli 
üretken olabilmeleri ve atılım içerisinde bulunmaları için li-
derlik görev ve rollerinden de yararlanmaları gerekir.  

Liderlik Kavramı 

Liderlikle ilgili çoğu araştırmada, liderlik kavramını ta-
nımlamaktan çok liderlik yaklaşımlarının, liderlik türlerinin ve 
etkili liderliğin tartışıldığı görülmektedir. Genel bir tanımla 
liderlik; bir grup insanı belirli amaçlar etrafında toplayabilme 
ve bu amaçları gerçekleştirebilmek için onları harekete ge-
çirme bilgi ve yeteneklerinin toplamıdır (Eren, 1991; 357).  

Liderlik araştırmalarının uzun bir geçmişi olmasına karşın, 
okullarda ve diğer örgütlerde liderlik üzerine yapılan araştır-
malarda liderlik genellikle, belirli bir makamda bulunan birey-
lerin yapacağı bir dizi eylem ve işlemler olarak değerlendirilir. 
Halbuki liderlik; belirli bir makamda bulunan bireylerin ne 
yaptıklarından çok, örgütün yaşaması, gelişmesi ve etkili ola-
bilmesi için yerine getirilmesi gerekli görevlerin ve liderlik iş-
levlerinin neler olduğu açısından incelenir (Karip, 1998). 

Geçmişte lider kelimesi “nüfuzlu”, “agresif”, “güçlü”, 
“kararlı”, hatta “hükmeden” gibi kavramları çağrıştırıyordu. 
Ancak 21. yüzyılda liderler farklı liderlik özelliklerine sahip 
olmaya gereksinim duymaktadırlar. Bennis’e (1994) göre bu 
özellikler vizyon, istek, güven, dürüstlük, merak ve cesarettir. 
Bu tür tanımlayıcı kavramlar kişinin karakteriyle ilişkilidir. 
Bennis bu özelliklerin, bir kısım yöneticilik kural ve becerile-
rinin öğretildiği personel geliştirme çalışmalarına dahil edil-
meden önce lider kişide bulunması gerektiğini de vurgulamış-
tır (Hale, 1998).  
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Liderlik araştırmaları, liderlik uygulamalarına yön vermek-
ten çok, varolan uygulamaları tanımlamaya ve açıklamaya ça-
lışmaktadır (Sergiovanni, 1992). Değişim sürecinde gerekli 
işlevler liderlerden beklenir ve liderlik konumunda bulunanlar 
bu işlevleri yerine getiremedikleri zaman lider olarak kabul 
görmezler. Örgütsel ve davranışsal yenileşme sürecinde işlevler 
liderlerden beklenince, bunun gerçekleştirilmemesi durumun-
da yeni arayışlar yaşanacaktır. Bugün liderden beklenen, yal-
nızca bireyleri ortak bir amaca yönelik olarak eyleme geçmede 
etkilemesi değil, bunu yaparken izleyenlerin değerlerini, bek-
lentilerini, duygularını da dikkate alarak bir vizyon oluşturma-
sıdır (Karip 1998). Vizyonsuz, değişim ve dönüşüme yatkınlığı 
olmayan liderler, yetersiz liderlik davranışları sergilerler. Yeni 
liderlik yaklaşımlarını Çelik (1999), moral, kültürel, öğrenen, 
süper, vizyoner, öğretimsel ve transformasyonel (dönüşümcü) 
liderlik kavramları başlıkları altında incelemiştir. Bunlardan 
dönüşümcü liderlik yaklaşımının, liderlik özelliklerini, liderlik 
davranışlarını ve liderliğin sonuçlarını bir bütün olarak ele al-
ması yönü ile liderliğin tanımında ve araştırılmasında uygun bir 
kavramsal çerçeve sağlayabileceği belirtilmiştir (Karip, 1998).  

Liderlik ve Gerekliliği 

Örgütlerin yaşaması ve yaşatılması için etkinliklerini sür-
dürmeleri bir zorunluluktur. Örgütlerinin işlevsiz durumlara 
düşmelerini önlemek ve düştüklerinde de kurtulmalarını sağ-
lamak açısından liderlik eylemlerinin gösterilmesi gereklidir. 
Örgütün gereklerinden ve gereksinimlerinden hareketle lider 
en uygun liderlik yaklaşımını ortaya koymaya çalışır. Zaten 
liderin temel özelliklerinden biri, örgütün ve üyelerinin bek-
lentilerinin farkında olmasıdır. Lider, günlük değil -her du-
rumda- kritik kararlar veren kişidir. Liderle yöneticinin farkı 
da burada yatmaktadır. Yaratıcılık ve başlatıcılık liderin, yü-
rütücülük ise yöneticinin işlevidir (Bursalıoğlu, 2004). Örgü-
tün amaçları doğrultusunda yaşamasını, gelişmesini sağlama-
da liderin yaratıcı ve başlatıcı rolü vardır. Lider, kişisel özel-
likleri güçlü olan kişidir (Kağıtçıbaşı, 1979). 
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Örgütler sosyal ve fiziksel- teknolojik iki tür çevre içinde 
yer alırlar. Çevre şartları sürekli bir değişim içindedir. Deği-
şimin örgüte nasıl yansıyacağı ve ne gibi bir etkiler göstereceği 
her zaman örgütün formal planlarında bulunmaz. Liderlik 
davranışı, çevresel etkenlerin örgüt üzerinde olumsuzluklarını 
giderici önlemlerin alınmasını gerektirir. Aynı zamanda siya-
sal, sosyal, kültürel, ekonomik ve teknolojik değişmelerin 
izlenmesi, bu değişmelere koşut olarak örgütsel etkinliklerin 
yeniden gözden geçirilmesi, liderlik davranışının gereklerin-
dendir. Örgütler açısından birinci derecede önemli unsur 
insandır, insanın hareketlerini yönlendiren, düşünceleri, 
inançları ve beklentileridir. Đnsanın istekleri, gereksinimleri ve 
beklentileri birbirinden farklıdır. Lider, insan davranışlarının 
nedenlerini bilmek ve bu davranışları örgütsel amaçları ger-
çekleştirici bir biçimde yönlendirmek durumundadır. Örgütle-
rin iç dinamiklerinin bulunması, örgütlerde birinci dereceli 
öğenen insan olması, örgütsel planların yetersiz olması, örgüt-
lerin sürekli değişen çevre koşulları içerisinde etkinliklerini 
sürdürmeleri, liderliği gerektiren nedenlerdendir. Ayrıca ör-
gütsel amaçları gerçekleştirmek ve örgütsel sürekliliği sağla-
mak açısından da liderliğe ihtiyaç duyulmaktadır (Çalık, 
1997).  

Liderlik örgüt ve yönetimle ilişkili bir kavramdır. Örgüt, 
üyeleri, ilişkileri ve amaçları bulunan bir yapıdır. Yönetim, 
belirli amaçlara ulaşmak için eldeki tüm kaynakların birbiriyle 
uyumlu, verimli ve etkin kullanabilecek şekilde gerekli karar-
ları alma ve uygulama süreçlerinin toplamıdır. Yönetici ise 
kararlar alma ve uygulama süreçlerini işleten ve yöneten kişi-
dir. Liderlik, grubun eğilimlerini fark edebilme, onların heye-
can, düşünce ve eylemlerini içtenlikle paylaşabilme ve istekli-
likle eyleme geçirebilme yeteneğidir. Bireyleri belirli amaçlar 
etrafında bir araya getirme ve onları bu amaçları gerçekleş-
tirme yönünde etkileyebilme becerisini gösteren kişi de lider 
olarak ifade edilmektedir. Örgütsel amaçların gerçekleştirile-
bilmesi önemlidir. 
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Örgütsel amaçların gerçekleştirilebilmesi için lidere ve li-
derliğe ihtiyaç duyulmaktadır. Toplumlar çeşitli ihtiyaçlarını 
karşılamak amacıyla değişik örgütleri kurmuşlardır. Bu örgüt-
lerin sayıca ve kapsam olarak en büyüklerinden biri eğitim 
örgütleridir. Eğitim örgütlerinin kendilerinden beklenenleri 
yerine getirebilmeleri, toplumların mutluluk ve refahı ile iliş-
kilidir. Eğitim hizmetleri, diğer bazı hizmetlerden farklı ola-
rak doğrudan insana yönelik bir hizmet olup bu özelliği nede-
niyle eğitim, özenle sürdürülmesi gereken bir etkinliktir. Bü-
tün örgütler için geçerli olduğu gibi, eğitim örgütleri de, sü-
rekli değişen ortam ve koşullarda etkinliklerini yürütürler 
(Çalık, 1997).  

Eğitim Örgütleri ve Liderlik 

Toplumsal yaşantının belirleyici niteliklerinden olan ör-
gütler, sosyal, kültürel, siyasal, ekonomik alanlarda meydana 
gelen değişmelerle giderek çeşitlenmekte ve zenginleşmekte-
dirler. Söz konusu durumdan en çok etkilenenlerden biri de 
eğitim örgütleridir. Tüm örgütler belirlenen amaçları gerçek-
leştirebilmek için lidere ihtiyaç duyarlar. Eğitim örgütlerinin 
de işlevlerini tam olarak yerine getirebilmesi de, diğer etken-
ler yanında lider ve liderlikle yakından ilişkilidir. Örgütsel 
amaçların gerçekleştirilmesi ve bunun çalışanların amaçlarıyla 
bütünleştirilmesinde liderin işlevi çok önemlidir. Bu nedenle 
lider ve liderlik çağdaş örgütler için vazgeçilmez bir olgudur 
(Çalık, 1997). Tüm örgütlerde olduğu gibi eğitim örgütlerinin 
de amaçlarına ulaşabilmeleri için liderliği, liderlik eğitimini ve 
lider istihdamını önemsemeleri gerekmektedir.  

Eğitim kurumlarında yer alan her kademedeki yönetici-
lerde iyi bir liderin özelliklerinin bulunması gerekir. Liderlik 
rolünü gerçekleştirebilme düzeyi, eğitim örgütlerinin amaçla-
rını her anlamda etkilemektedir. Amaçların örgüt üyelerine 
benimsetilmesi ve sağlıklı bir iletişim sistemi oluşturulmasında 
liderin çabası çok önemlidir.  
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Örgütün basit bir tanımını yapmanın birçok güçlükleri 
vardır. Genel olarak örgüt denildiğinde iki veya daha fazla 
sayıda insanın, saptanan ortak bir amacı gerçekleştirmek üze-
re düşünce ve davranışlarını bazı kurallara göre düzenledikle-
ri birliktelik anlaşılmaktadır. Bir örgütün var olabilmesi için 
üç ögenin bulunması zorunludur. Bunlar, birbirleriyle ileti-
şimde bulunabilecek bireyler, amacın gerçekleştirilmesine 
katkıda bulunma isteği ve gerçekleştirilmesi gereken ortak bir 
amaçtır. Belli amaçları gerçekleştirmek üzere oluşturulan 
örgütler, bu amaçları gerçekleştirdikleri sürece varlıklarını 
sürdürebilirler (Aydın, 1991; 14).  

Örgütün ve örgütte bulunan bireyin amaçları, örgüt veya 
bireyin arzuladığı ve ulaşmak istediği hedeflerdir. Eğitim ör-
gütlerinin genel amacı topluma hizmettir. Bu örgütler, eğitim 
hizmetlerinin topluma etkin bir biçimde sunulması amacıyla 
oluşturulmuşlardır. Bunun anlamı, öğretme ve öğrenme et-
kinliklerinin en üst düzeyde gerçekleştirilmesidir. Eğitim ör-
gütleri sosyal bir sistem olarak öğrenciler, öğretmenler, veli-
ler, yöneticiler ve diğer çalışanlardan oluşur. Đnsanlar, sosyal 
sistemlerin vazgeçilmez öğeleridir. Tüm insanların bireysel a-
maçları vardır. Eğitim örgütleri bir yandan genel amaçları 
gerçekleştirirken, diğer yandan da örgütü oluşturan kişilerin 
bireysel amaçlarını gerçekleştirmelerine yardım etmek zorun-
dadırlar (Çalık, 1997).  

Eğitim örgütlerinin topluma, velilere, öğrencilere ve eği-
tim çalışanlarına karşı sorumlulukları vardır. Çok yönlü ve 
etkileşimli eğitimsel sorumluluklarını yerine getirirken eğitim 
örgütlerinde okul müdürünün dışındaki kişilerden de işlevsel 
sorumluluklar beklenir. Öğretmenler, bu sorumluluklarını, 
girişken ve üretken çabalarını ortaya koyarak yerine getirirler. 
Bu eylem, öğretmen liderliği kavramını gündeme getirir. Öğ-
retmen liderliği, sınıftaki eğitim öğretim etkinliklerini öğren-
cilerin gelişim düzeylerine göre düzenleyebilme, öğrencileri 
istekle derse katabilme ve öğrenmeye yöneltebilme davranışı-
dır. Öğretmen liderlerin kendilerini sürekli geliştirme beceri-
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leri de bulunur. Öğretmen liderler, öğrencilerle ve öğretmen-
lerle birlikte öğretim vizyonunu ortaya koyabilen ve vizyonu 
çevresiyle paylaşabilen, bunun gereklerini plan ve uygulama-
lara yansıtabilen girişimci kişilerdir. Lider öğretmenin, formal 
öğretimsel ilişkilerle yetinmemesi, planlı resmi ilişkileri ve 
eylemleri informal ilişkilerle destekleyerek çevresine ve öğ-
rencilere güven vermesi, ayrıca hem sınıfta hem de okulda bir 
rehber, girişimci ve yenilikçi roller oynayabilmesi gerekir.  

 

 




